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ABSTRAKT

Většina komerčně syntetizovaných polymerů je tvořena organickými řetězci. Jejich vlast-

nosti je však moţné modifikovat pouţitím řady různých anorganických látek a takto upra-

vené materiály pak nacházejí v praxi široké uplatnění. V rámci literární rešerše je věnová-

na pozornost metodice zvlákňování, jsou zde shrnuty základní informace o vyuţitých ko-

merčních polymerech při elektrostatickém zvlákňování a stručně popsán charakter fosfaze-

nového aditiva. Experimentální část je zaměřena na modifikaci běţných komerčních poly-

merů vybraným syntetizovaným organicko-anorganickým fosfazenem. Ze směsi komerč-

ních polymerů a syntetizovaného derivátu jsou tvořena vlákna pomocí metody elektrosta-

tického zvlákňování. U připravených nanovlákenných vrstev je zkoumáno jejich hydrofob-

ní chování.

Klíčová slova: fosfazen, polymer, elektrostatické zvlákňování, kontaktní úhel, hydrofobi-

cita

ABSTRACT

Most widely used commercial polymeric structures are designed from organic carbon

backbones. Their properties can be modified using a wide range of both organic and inor-

ganic additives, such as phosphazene derivatives. These materials can find broader applica-

tions. The literature review focuses on the methodology of spinning, polymers used for

electrospinning process and phosphazene as an additive into chosen commercial polymers.

Experimental part is focused on the modification of common commercial polymers. The

synthesis of organic-inorganic phosphazene derivative and its application as the additive

into chosen polymers are discussed. From the resulting polymer mixtures the nanofibres

were created using electrospinning technology. These nanofibres were later tested for their

hydrophobicity.

Keywords: phosphazene derivatives, polymer, nanofibres, electrospinning, contact angle

measurement, hydrophobicity

„ Chemik je člověk, který dokáže přeměnit cokoli v něco úplně jiného.“
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ÚVOD

Chemie polymerních materiálů je v současné době jednou z nejvíce se rozvíjejících oblastí

chemie. Většina běţně uţívaných polymerních materiálů je tvořena výhradně uhlíkatým řetězcem,

coţ ovlivňuje jejich vlastnosti, jako např. hydrofobicitu nebo schopnost vzplanutí. Vlastnosti poly-

merních hmot lze však upravit řadou aditiv či metodami zpracování. Potenciálně vhodnými aditivy

se jeví i sloučeniny fosforu a dusíku s pravidelně se opakujícím uskupením – P=N– nazývané fosfa-

zeny. Existuje celá řada těchto –P=N– sloučenin lišících se jak strukturním uspořádáním jednotek –

P=N– (lineární, cyklické, polymerní), tak substitucí různých prvků nebo skupin na fosfazenovém

skeletu, coţ vede k různým chemickým vlastnostem těchto sloučenin a tedy i celého modifikované-

ho polymerního materiálu. Zpracováním fosfazenem modifikovaných polymerních materiálů do

podoby „inteligentního“ nanovlákenného povrchu by pak bylo moţné připravit hydrofobní vrstvy

s vyšší tepelnou odolností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. CHEMIE FOSFAZENŮ

1.1. Obecná charakteristika fosfazenů

Chemie dusíkofosforečných látek tzv. fosfazenů tvoří rozsáhlou oblast oligomerních i poly-

merních heterosloučenin s pravidelně se opakujícím uskupením –P=N– o obecném vzorci (NPX2)n.

Atomem X, vázaným jako funkční substituent k fosforovému atomu v PN řetězci, mohou být halo-

geny, organické skupiny alkylů (R) nebo arylů (Ar), skupiny –OR či -OAr, -NH2, -NHR, -NR2 či –

NAr. Charakter a typ funkční skupiny pak významně ovlivňuje chemickou reaktivitu a fyzikálně

chemické vlastnosti jednotlivých fosfazenových derivátů.

Fosfazenové řetězce lze podle počtu –P=N– jednotek přítomných v molekule charakterizovat

jako monofosfazeny s jednou jednotkou –P=N– (např. X3P=NR), difosfazeny / trifosfazeny / tetra-

fosfazeny aţ polyfosfazeny se dvěma / třemi / čtyřmi a více jednotkami –P=N–v řetězci. Stupeň

polymerace je vyjádřen násobící předponou di, tri-, tetra-, penta-, atd. Fosfazenové řetězce tvoří

jak lineární tak cyklické formy, kdy cyklické systémy mají v názvu předponu cyklo- a rozlišujeme u

nich geometrické izomery cis- a trans-.
1, 2, 3

Řada fosfazenových sloučenin tvoří převáţně bílé krystalické či viskózní naţloutlé medovité

látky dobře rozpustné v běţných nepolárních a nízko polárních rozpouštědlech. Za základní cyklic-

ké fosfazeny je povaţován především hexachloro-cyklo-trifosfazen, P3N3Cl6 (Obr.1), který je

vyuţíván jako výchozí látka k přípravě řady oligomerních i polymerních fosfazenových derivátů

s technicky vyuţitelnými vlastnostmi.
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Obr.1: hexachloro-cyklo-trifosfazen, P3N3Cl6
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1.2. Obecné metody syntézy oligofosfazenů a polyfosfazenů

Mechanizmus syntézy nejběţnějšího cyklického chlorofosfazenu (P3N3Cl6) byl navrţena M.

Goehringovou a W. Lehrem jako sled několika postupných reakcí, kdy chlorid fosforečný rozpuště-

ný v 1,1,2,2-tetrachloroethenu reaguje s chloridem amonným za vzniku směsi jak cyklických tak

lineárních chlorofosfazenů a uvolnění chlorovodíku (rov.1).
1,2,3,4

PCl5 + n NH4Cl (NPCl2)n + 4n HCl (rov.1)

Celý mechanismus lze rozdělit do tří postupných etap jedné reakce - vznik monofosfazenu

prostřednictvím nukleofilního ataku volného elektronového páru atomu dusíku z NH4Cl na atom

fosforu z PCl5. V dalších krocích pak jde o lineární polymeraci a konečnou cyklizaci, kdy konečný

výtěţek a sloţení směsi produktů lze ovlivnit přítomností katalyzátorů (SnCl4, MgCl2, ZnCl2, TiCl4,

chinolin), reakčním poměrem výchozích látek, koncentrací výchozích látek nebo teplotou.
5

Mezi-

produkty daných reakčních kroků nebyly dosud izolovány.
6

Vzniklý produkt cyklického P3N3Cl6 je častým prekurzorem pro tvorbu různě substituovaných

fosfazenových derivátů. Chemické reakce tohoto chlorofosfazenu lze obecně rozdělit na 2 základní

typy:

I. Reakce, kdy se původní počet atomů v cyklu nemění (především substituce nukleofilní SN2 ,

patří sem však i reakce adiční a tvorba komplexů).

II. Reakce, kdy dochází ke změně počtu atomů v PN řetězci a to buď postupným růstem řetězce

pomocí kondenzační metody nebo destrukcí či zvětšením kruhu (především hydrolýzou,

polymerační a kondenzační reakcí).

1.2.1 Reakce se zachováním počtu atomů v cyklu fosfazenů

Velká část polyfosfazenových derivátů (NPCl2)n byla připravena nukleofilní substitucí, kdy na

skupině Cl3P= (resp. –(Cl2)P=) probíhá nukleofilní substituce SN2, kde nukleofil (Nu
-
) napadá atom

fosforu, který je díky moţnosti rezonance násobné vazby a přítomnosti atomu halogenu s –I

efektem v určitém okamţiku elektronově deficitní, za současné substituce atomu halogenu. Další

substituce v jiţ substituovaném fosfazenovém řetězci můţe proběhnout na stejném atomu fosforu

(geminální substituce) nebo na jiném atomu fosforu (negeminální substituce cis- i trans-) (Obr. 2).

Při reakcích můţe docházet k různým kombinacím substitučních variant, a to jak geometrických,

tak polohových, coţ komplikuje identifikaci a separaci produktů.
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Kromě indukčního efektu se můţe při substituci uplatnit i +M efekt, pokud substituent obsa-

huje volný elektronový pár, který se můţe zapojit do rezonance v hlavním řetězci. Oba efekty půso-

bí zpravidla současně a ovlivňují polohu substituentů – geminální / negeminální derivát.
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Obr.2: Izomerie P3N3Cl6

1.2.2 Reakce se změnou počtu atomů v PN řetězci

1.2.2.1 Reakce s postupným růstem řetězce kondenzační metodou

Polykondenzační reakce je jeden z typů stupňovité polymerace umoţňující ovlivnění délky

vznikajícího řetězce, a kdy kromě hlavního produktu je odštěpena ještě nízkomolekulární látka.

První známý proces kondenzační polymerace na bázi PN řetězce byl studován u iminofosforanu


[…]


O 7,43 4,9 6,31 3,65

P 1,5 0,91 1,27 1,39

F 2,26 1,98 1,73 2,19

https://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
https://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
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Obr.17: EDX - PA6 + P(Me2)N – P, C, F, O

Obr.18: EDX - PA6 + P(Me2)N - P

47

1.5 SEE systém analýza kontaktního úhlu smáčení vodní kapkou

Chování nanovlákenné vrstvy při styku s vodní kapkou byla sledována pomocí kon-

taktního úhlu smáčení měřeného pomocí SEE systému na základě normy “Adhesives –

Wettability – Determination by measurement of contact angle and surface free energy of

solid),
45

která sice není určena přímo ke sledování smáčivosti nanomateriálů, ale vzhledem

k absenci normy vztahující se na nanovlákenné materiály tohoto typu, byla tato norma po-

loţena za standard pro tento výzkum.

U vytvořených nanovlákenných vrstev byly sledovány kontaktní úhly smáčivosti

vodní kapkou, vzájemně byly srovnány kontaktní úhly smáčivosti nanotextilií tvořených ze

stejných komerčních polymerů (PA6, PS, ASA resp. SAN) a to vţdy bez a s přídavkem

P(Me2)N.

Na podloţní posuvný stolek před čočku CCD kamery, připojené pomocí USB portu

k počítači, byla umístěna nanovrstva nanesená na podpůrné PP folii. Pomocí mikropipety

byly manuálně kapány kapky destilované vody o objemu 2 µl na povrch nanotextilie (Obr.

6). V bodě styku vodní kapky s nanotextilií byla určena tečna opsané kruţnice kápnuté

kapky a pomocí funkce tangent byl stanoven kontaktní úhel smáčení vodní kapkou (Obr.

5). Z jednotlivých deseti měření provedených na jednom typu vzorku byl stanoven aritme-

tický průměr hodnot kontaktního úhlu, výsledky průměrných hodnot kontaktních úhlů i

ukázkové snímky z jednotlivých měření jsou uvedeny v Obr. 19.
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polymer průměr CA polymer průměr CA

PA6 34,5° PA6 + P(Me2)N 31,3°

PS 119,9° PS + P(Me2)N 126,9°

ASA 110,3° ASA + P(Me2)N 117,8°

SAN 68,3° SAN + P(Me2)N 26,6°

Obr.19: Kontaktní úhly smáčivosti vodní kapkou jednotlivých vzorků
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Z hodnot kontaktních úhlů lze uvaţovat na vliv přítomnosti P(Me2)N

v nanovláknech. Z grafu na Obr. 20 je patrné, ţe přídavek P(Me2)N do materiálů PA6 a

SAN, které se jeví jako hydrofobní (= kontaktní úhly smáčivosti vodní kapkou jsou menší

neţ 90°) sniţuje hydrofilitu materiálu. Přídavek P(Me2)N do původně hydrofobních po-

lymerů PS, ASA (tj. polymerů jejichţ kontaktní úhly smáčivosti vodní kapkou jsou vyšší

neţ 90°) zvyšuje jejich hydrofobicitu.

Obr.20: Srovnání kontaktních úhlů smáčivosti vodní kapkou u jednotlivých vzorků

Rovněţ je vhodné zde zmínit vliv samotné nano struktury na hydrofobní chování

celého povrchu, kdy nanovlákna vykazují samy o sobě hydrofobnější chování neţ hladký

povrch ze stejného materiálu. Budeme-li však uvaţovat pouze vliv P(Me2)N v rámci dvou

nanovlákenných vrstev, můţeme vyšší hydrofobicitu nanovlákenné vrstvy vůči hladké

vrstvě opomenout a tato práce se tomuto problému nevěnuje.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byla vypracována teoretická část zabývající se chemií

fosfazenů, elektrostatickým zvlákňováním a metodami analýz připravených nanovrstev.

V rámci experimentální části této práce byl připraven polymerní P(Me2)N. Byly učiněny

pokusy o přípravu nanovláken čistě na bázi fosfazenového P(Me2)N derivátu. Vzhledem k

opakovaným neúspěšným pokusům byl zvolený P(Me2)N vyuţit jako aditivum do běţ-

ných komerčních polymerů (PA6, PS) a kopolymerů (ASA, SAN) s cílem zjistit, zda toto

aditivum dokáţe ovlivnit vlastnosti celé nanotextilie. V rámci experimentální části bylo

připraveno celkem 8 vzorků nanovlákenných textilií. U všech připravených nanotextilií

byla sledována homogenita vlákenné vrstvy, šířka vláken a smáčivost vodní kapkou.

Bylo zjištěno, ţe P(Me2)N je schopen ovlivnit hydrofobní chování nanovrstvy, ale

majoritní roli pro konečnou povahu polymerní nanotextilie hraje nosný komerční polymer.

V případě původně hydrofilního komerčního polymeru/kopolymeru (PS, ASA) celková

hydrofobicita nanovrstvy s P(Me2)N aditivem ještě klesá a nanovrstva se stává hydrofil-

nější. V případě původně hydrofobního komerčního polymeru (PA6, SAN) však přídavek

P(Me2)N způsobuje nárust hydrofobicity.

Z výše zmíněných vlastností lze jen těţko usuzovat na konkrétní praktické vyuţití

připravených nanovrstev. Samotný fakt, ţe lze tvořil nanovlákenné textilie z běţných ko-

merčních polymerů a modifikovat jejich vlastnosti pomocí vmíchaného aditiva, lze pova-

ţovat za přínosný. Tohoto faktu lze vyuţít i při přípravě jiných fosfazenových derivátů s

rozličnými funkčními skupinami, které by dle svých funkčních skupin mohly ovlivnit růz-

né vlastnosti nanovlákenných vrstev.
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