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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá studiem vlivu fosfazenového polymerního aditiva na
vybrané komerčně dostupné polymery. Teoretická část obsahuje stručný exkurs do chemie
fosfazenových sloučenin. Následuje přehled polymerů, které byly v experimentální části použity pro
zvlákňování ve směsi s anorganickým polymerem a kapitolu uzavírá popis technologie zvlákňování.
Při vlastní experimentální práci se studentka zabývala nejprve syntézou poly-dimethyl fosfazenu,
jehož příprava vyžadovala vzhledem k nutnosti práce v inertní atmosféře dobrou syntetickou
zdatnost. Dále byly učiněny neúspěšné pokusy o zvláknění připraveného anorganického polymeru,
na které pak bylo navázáno přípravou směsí této látky s vybranými komerčně dostupnými
organickými polymery za účelem zvýšení hydrofobnosti takto připravených vláken.

Obsahově práce splňuje zadání diplomové práce i formální požadavky kladené na diplomovou
práci. Studentce lze však vytknout přílišnou strohost ve vyjadřování a nepřesnost v citacích, což
místy vede k nejasnostem v textu. Naopak provedení experimentální práce zahrnovalo uskutečnění
velkého množství experimentů a vyžadovalo značnou pečlivost.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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